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Aktiviteti Veprimet qe do ndermerren Afatet kohore Kush 
pergjigjet 

Kosto e 
vleresuar & 

Burimet 
Financiare

Nderhyrjet/Rezultatet e pritshme 

OBJEKTIVI I PARE: PERCAKTIMI DHE VENDOSJA E MARRJES SE ZOTIMIT PER ZBATIMIN E EITI DHE PLANIT TE GRUPIT TEPUNES 

1a. Nje prezantim publik 
pa ekiovoke per qellimin 
e pjesemarrjes ne nismen 
per transparence ne 
industrine nxjerrese ( 
EITI)  

1. Qeveria deklaron detyrimein e saj per te 
qene kandidate e EITI  

2. Pjesemarrja e nje delegacioni ne 
konferencen nderkombetare te EITI ne 
DOHA  ne shkurt 2009 

 

Arritur.  KryeMinistri  
Zoti. SALI BERISHA ka pranuar 
detyrimet qe rrjedhin nga 
pjesemarrja ne EITI duke pranuar 
fillimin e procesit te vleresimit prej 
mbledhjes nderkombetare te 
DOHA-s ne Shkurt 2009 nepermjet 
nje letre qe i ka derguar  
Z.  PETER  EIGEN  
Kryetar i Bordit te (EITI) ne Janar 
2009 
Arritur Pjessemarrje ne 
Konferencen Nderkombetare te  
EITI ne Shkurt 2009 
 

KryeMinistri 
 
ZevendesMinis
tri i Ekonomise, 
Tregetise dhe 
Energjitikes 

jo/aplikueshme 
 
3 000 $ 
nga buxheti 
dhe/ose fondi i 
donatoreve te EITI 

Marrja persiper nga Qeveria Shqiptare e 
detyrimeve per EITI 

Deklarim publik per qellimin e 
pjesemarrjes ne nismen per transparence ne 

industrine nxjerrese ( EITI)  

1b. Vendosja e pikave 
qendrore ne qeverine 
shqiptare te kryetarit te 
grupit te 
punes/kordinatorit  

Qeveria deklaron dhe pikat qendrore per 
realizimin e EITI  

Arritur. Urdher i KryeMinistrit   
nr. 156,  date 27.12. 2008  
Urdher i Ministrit te Ekonomise, 
Tregetise dhe Energjitikes 
 nr.22, date 19.01.2009 

KryeMinistri 
 
Ministri i  
Ekonomise, 
Tregetise dhe 
Energjitikes 

jo/aplikueshme 
 
 

KryeMinistri me urdherin nr. 156,  date 
27.12. 2008 dhe Ministri i  Ekonomise, 
Tregetise dhe Energjitikes me urdherin 
nr.22, date 19.01.2009 kane caktuar qe 
kryetar i Grupit nderinstitucional te Punes 
te jete zevendesMinistri Z. Neritan Alibali, 
dhe kordinator i EITI Z.Sokol MATI qe do 
te ndjek procesin ne vazhdimesi. 

1c. Qeveria merr 
persiper te punoj me te 
gjithe grupet e interesit( 
si shoqeria civile, 
kompanite, etj) per EITI  

1. Deklarata qeveritare ne Dhjetor 2008 me 
vendimin e kryeministrit nr. 156,  date 
27.12. 2008 shpreh angazhimin per te 
punuar me shoqerine civile dhe kompanite 
per EITI; 

2. Krijimi i grupit nderinstitucional te punes 
me te drejten e pjesemarrjes dhe te anetare 
te tjere jashte (GP) gjithashtu demonstron 
angazhimin e qeverise. 

3. Identifikimi i grupeve te interesit qe do te 
jene pjesemarres ne veprimet e GP per 
EITI (si me ane te nje pranimi formal nga 
ana e tyre nese kane deshire te jene 
pjesemarres).  

Grupet e interesit me te 
rendesishme per pjesemarrje ne GP 
te EITI deri ne Shkurt 2009 
Ata do te ftohen ne mbledhjen e GP 
te EITI ne Mars 2009 

Kryetari i GP 
Kordinatori i 
EITI GP per nje 
zgjerim sa me 
te madh te tij 

jo/aplikueshme 
 

Identifikimi i grupeve te interesit qe do te 
jene pjesemarres ne veprimet e GP per 
EITI dhe pjesemarrja e tyrene GP. 

1d. Percaktimi i GP te 
EITI- me grupet e 
interesit pjesemarres ne 
GP 

Duke vazhduar me ftesen e qeverise per 
grupet e interesit pas Shkurtit 2009 per 
pjesemarrje ne GP(si agjensi qeveritare, 
kompani te naftes, kompani minerare, 
shoqeria civile, etj) GP se EITI GP do te 
permbledhe detyrimet ne kuader EITI dhe do 
te vendos termat e references (TER) 

Mbledhja e pare e GP me te ftuarit 
do te mbahet ne Mars, 2009;  
 
Mbledhjet e GP do te jene cdo dy 
muaj ne menyre te vazhdueshme 
gjate gjithe periudhes se vleresimit 
per te shqyrtuar Termat e 
References ( TER ) 

Kordinatori i 
EITI  

Minimale, per te 
realizuar takimet e 
GP 7200$ - nga 
buxheti shtetit 
 

Takimet e rregullta dymujore te GP do te 
diskutojne dhe do te drejtojne ne zbatimin e 
detyrimeve te EITI  



 

Aktiviteti Veprimet qe do ndermerren Afatet kohore Kush pergjigjet 

Kosto e 
vleresuar & 

Burimet 
Financiare

Nderhyrjet/Rezultatet e pritshme 

OBJEKTIVI I DYTE: HARTIMI , ZHVILLIMI DHE PUBLIKIMI I PLANIT TE PUNES PER EITI  

2a. Hartimi, Zhvillimi dhe 
Publikimi i Planit te 
Punes se EITI dhe afatet e 
zbatimit te tij  

Hartimi dhe Zhvillimi i nje 
Plani Pune i vlefshem per tu 
publikuar i cili percakton vijat 
kryesore te punes ne kuader te  
EITI per zbatimin e detyrimeve 
qe rrjedhin nga aplikimi i EITI 
(si fillim permes nje raporti qe 
do te vleresohet nga Bordi i 
EITI ). Plani i Punes eshte 
dinamik dhe ai do te 
perditesohet sa here qe do te 
jete e nevojshme . Do te behet 
nje konference shtypi per te 
publikuar kete plan pune te 
EITI ne  Shkurt 2009 .  

Publikimi i Planit te Punes per 
EITI brenda Shkurtit  2009.  
Publikimi i komenteve per kete 
plan pune duke mirepritur te 
gjitha komentet per te dhe ne 
menyre te vazhdueshme 

GP se EITI Kostot kryesore 
perbehen nga 
koha dhe 
perpjekjet e GP te 
EITI  
nga buxheti shtetit 

Nje Plan Pune per EITI i 
publikuar qe perditesohet. 

2b. Identifikimi i 
burimeve te qendrueshme 
te financimit per zbatimin 
e  EITI 

Sigurimi nga buxheti dhe/ose 
fondi i donatoreve te EITI dhe 
duke kerkuar burime te tjera 
financimi per te mbeshtetur 
zbatimin e EITI, pregatitja e 
buxhetit qe kerkohet dhe 
justifikimi i tij, pergatitja e 
marreveshjeve per marrje 
grantesh te ndryshme dhe 
paraqitja e tyre. 

Dorezimi i propozimeve prane 
Bankes Boterore per fondin 
mbeshtetes te EITI brenda  
Prillit  2009.  
$.............. Buxheti tranzitor 
fonde te siguruara per 
aktivitetet e EITI qe do te 
financohen nga buxheti i shtetit  
................ dhe  .......... donatoret 
brenda Prillit 2009. 

Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  

Kostot kryesore 
perbehen nga 
koha dhe 
perpjekjet e GP te 
EITI 
nga buxheti shtetit 

Te ardhura te qendrueshme per 
mbeshtetjen e zbatimit te EITI 

2c. Percaktimi i 
Sekretariatit te EITI  

Pranimi i termave te references 
per stafin e sekretariatit dhe 
stafit te punesuar per realizimin 
e detyrave te lena nga GP dhe 
ne mbeshtetje te punes se tij. 

Percaktimi brenda Prillit, 2009 Pika e rekrutimit te 
stafit te jete prane 
Ministrise se 
Ekonomise , 
Tregetise dhe 
Energjitikes dhe 
rekrutimi nga GP te 
EITI 

$.30 000. Ne vitin
2009 - Buxheti 
shtetit 
$.40 000. Ne vitin 
2010 – Buxheti i 
Shtetit 
$.40 000. Ne vitin 
2011 – Buxheti i 
Shtetit 
$.40 000  Ne vitin 
2012 – Buxheti i 
Shtetit

Kordinim dhe sekretariat per 
mbeshtetje te punes se GP te EITI 

 



 

Aktiviteti Veprimet qe do ndermerren Afatet kohore Kush pergjigjet 
Kosto e vleresuar 

& Burimet 
Financiare

Nderhyrjet/Rezultatet e pritshme 

OBJEKTIVI I TRETE: HEQJA E BARRIERAVE PER REALIZIMIN E DETYRIMEVE NE KUADER TE EITI/NDERTIMI I KAPACITETEVE DHE ARRITJEVE 

3a.Rishikimi i bazes 
legale per te evidentuar 
pengesat e mundeshme  
per zbatimin e EITI 

Rishikimi i legjislacionit per te 
indetifikuar pengesat e mundeshme 
ne zbatimin e detyrimeve te EITI.  
Percaktimi i procedurave per 
perputhshmerin e bazes ligjore me 
kerkesat e EITI. 

Mars-Qershor 2009 Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  

jo/ te aplikueshme (GP 
i EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$ 10 000 –Konsulentë 
– (BB, MDF) 

Baza ligjore/regullatore/kontraktuale 
e lire nga pengesat per zbatimin e 
EITI 

3b. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi i 
punonjesve te qeverise 
per EITI dhe problemet 
ne sektorin hidrokarbur 

Leksione, workshop dhe seksione 
trainimi per punonjesit civile qe do 
te lidhen me aktivtetet e EITI 

Gjate viteve 2009-2010, 
duke filluar nga Marsi 
2009 

Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  

$. 8 000  Ne vitin 2009 
- Buxheti shtetit (GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$. 2 000  Ne vitin 2010 
- Buxheti shtetit (GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$ . 20 000 – ne vitin 
2009 nga MDF  
(Konsulentë) 
$ . 10 000 –  ne vitin  
2010 nga MDF  
(Konsulentë) 

Nje kuptim me te mire te EITI dhe 
problemeve qe lidhen me te dhe per 
maredhenjet midis sektoreve te 
industrise nxjerrese dhe 
qeverise.Aftesim per zbatim te 
detyrimeve te EITI. 

3c. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi i 
shoqerise civile( perfshire 
dhe median) per EITI dhe 
problemet ne sektorin 
hidrokarbur  

Workshop dhe seksione trainimi per 
probleme specifike per grupe te 
ndyshme sipas interesave, 
nepermjet seksioneve te informimit. 
Informim dhe diskutime me 
shoqerine civile ne lidhje me EITI  

Gjate vitit 2009 duke 
filluar nga Marsi 2009 

Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  
Shoqeria civile dhe 
media 

$. 2 000  Ne vitin 2009 
- Buxheti shtetit (GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$. 2 000  Ne vitin 2010 
- Buxheti shtetit (GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$ . 30000 – ne vitin 
2009 nga MDF  
(Konsulentë) 
$ . 25000 –  ne vitin  
2010 nga MDF  
(Konsulentë) 

Nje kuptim me te mire te EITI dhe 
problemeve qe lidhen me te dhe per 
maredhenjet midis sektoreve te 
industrise nxjerrese dhe qeverise ne 
Shqiperi nga ana e shoqerise civile 
Koenfidence me shoqerine civile 
Mbeshtetje e shoqerise civile 
nepermjet nje kuptimi me te mire nga 
ana e saj te problemeve te industrise 
nxjerrese. 

3d. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi i 
grupeve te interesit, 
(industrise) per EITI dhe 
problemet ne sektorin 
hidrokarbur  

Workshop dhe seksione trainimi per 
probleme specifike per grupe te 
ndyshme sipas interesave, 
nepermjet seksioneve te informimit. 
Informim dhe diskutime me grupet 
e interesit te industrise  ne lidhje me 
EITI 

Gjate vitit 2009 duke 
filluar nga Marsi 2009 

Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  
Pjesemarrsit ne GP 
nga grupet e interesit 
(industria) 

$ . 10 000 – ne vitin
2009 financime nga 
industria, MDF  
(Konsulentë  + GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI) 
$ . 5 000 –  ne vitin  
2010 financime nga 
industria, MDF  
(Konsulentë +  GP i 
EITI + Koordinatori i  
EITI)

Nje kuptim me te mire te EITI dhe 
problemeve qe lidhen me te nga ana e 
kompanive nxjerrese te  sektoreve te 
industrise nxjerrese 

3e. Arritjet nga aktivitetet 
e informimit 

Seminare, biseda ne TV dhe radio, 
emisione bashkebisedimi, shtypit, 

Ne vazhdimesi Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  

$ . 5 000 – ne vitin
2009 – Buxheti 

Informacion per sektorin minerar dhe 
hidrokarbur ne Shqiperi ne permsa 



gazeta, web site,listave te e-mail, 
etj. 
Prodhim broshurash informimi, 
artikujsh, etj. 

Sekretariati i GP Shtetit (Sekretariati 
EITI + GP i EITI + 
Koordinatori i  EITI ) 
$ . 10 000 –  ne vitin  
2010 – Buxheti 
Shtetit (Sekretariati 
EITI + GP i EITI + 
Koordinatori i  EITI ) 
$ . 30 000 – ne vitin 
2009 financime nga 
industria,  MDF, BB, 
donatore te tjerë  
(Sekretariati EITI + 
GP i EITI + 
Koordinatori i  EITI +  
Konsulentë ) 
$ . 30 000 –  ne vitin  
2010 financime nga 
industria,  MDF, BB, 
donatore te tjerë  
(Sekretariati EITI + 
GP i EITI + 
Koordinatori i  EITI +  
Konsulentë )

me te medha , me te sakta e te 
besueshme dhe te lexueshme nga nje 
publik i gjere. Rrit mundesine e 
informimit te nje publiku te gjere dhe 
interesin e tij per industrine nxjerrese. 

3f. Ndertimi i 
kapaciteteve dhe 
monitorimi i 
qendrueshem i te 
ardhurave (MQA) 

Bazuar ne planet e prodhimit GP 
mund te vendos per cfare te 
dhenash te tjera duhet te shtohen ne 
menyre qe te kete nje paraqitje me 
te detajuar per te realizuar nje 
monitorimin te qendrueshem te te 
ardhurave te realizuara nga gjithe 
kompanite. 

Ne vazhdimesi Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  
Sekretariati i GP 

$.5 000 – ne vitin 
2009 – Buxheti 
Shtetit (Sekretariati 
EITI + GP i EITI + 
Koordinatori i  EITI) 
$ . 10 000 – ne vitin 
2009 financime nga 
industria,  MDF, BB, 
donatore te tjerë  
(Konsulentë  + 
Sekretariati EITI + GP 
i EITI + Koordinatori i  
EITI ) 

Rritje te kapacitetit tek grupet e 
interesit dhe realizon nje monitorim te 
qendrueshem te te ardhurave per te 
gjithe qevereine dhe grupet e interesit. 



 

Aktiviteti Veprimet qe do ndermerren Afatet kohore Kush pergjigjet 
Kosto e vleresuar 

& Burimet 
Financiare

Nderhyrjet/Rezultatet e 
pritshme 

OBJEKTIVI I KATERT: KOMPLETIMI DHE SHPERNDARJA E RAPORTIT TE EITI

4a. Hartimi i formave te 
raportimit per raportin e  
EITI  

Gp te EITI GP gjate diskutimeve 
te tij do te bier dakort ne lidhje 
me formen e raportimit te 
rezultatetve ne raportin  e EITI 
duke siguruar qe ky raportim te 
jete i thjeshte , i kutueshem, i 
krahasueshem me formen e 
raporteve qe perdoren per EITI 
dhe te permbaje te gjitha te 
dhenat e nevojshme. Grupi i 
Punes duhet te percaktoje te 
dhenat qe do te mblidhen, 
menyren e raportimit te tyre nga 
ana e kompanive dhe qeverise dhe 
te garantoje marrjen e ketyre 
informacioneve.( te dhenat qe 
merren nga qeveria dhe 
kompanite duhet te jene te 
bazuara nga auditimi i aktivitetit 
financiar sipas standarteve 
nderkombetare) 

Qershor 2009 Kordinatori i EITI  
GP se EITI 
(dhe konsultuesit) 

$.1 000.. 
Kosto kryesore 
nga puna dhe 
perpjekjet e GP te 
EITI  dhe 
Sekretariati i GP 
nga buxheti 
dhe/ose fondi i 
donatoreve te 
EITI 

Format e raportimit sipas 
standarteve qe perdoren nga 
raportet per EITI 

4b. Percaktimi dhe renia 
dakort per nivelet e 
konfidencialitetit 

GP te EITI GP do te diskutoje dhe 
te bier dakort per nivelin e 
konfidencialitetit qe do te 
perdoret ne raportet per EITI duke 
ruajtur informacionet qe lidhen 
dhe ndikojne me aktivitetin 
tregetar te kompanive por duke 
vene ne balance dhe te drejten e 
informimit te publikut ne lidhje 
me aktivitetin e industrise 
nxjerrese si persa i perket 
pagesave te kompanive dhe atyre 
te perfituara nga shteti. 

Ky nivel do te percaktohet 
nga GP se EITI 

Kordinatori i EITI  
GP se EITI 
 

Kosto kryesore 
nga puna dhe 
perpjekjet e GP te 
EITI  

Percaktimi i niveleve te 
konfidencialitetit 

4c. Percaktimi i termave 
te references (kerkesave) 
per rekrutimin e 
konsultuesve qe do te 
pregatisin Raportin 
Vjetor dhe ate 
perfundimtar te EITI  
sipas kerkesave dhe 
formave te raportimit te 
EITI per industrine 

GP te EITI duhet te percaktoje 
kerkesat per konsultuesit e 
pavarur qe do te pregatisin 
raportet sipas kerkesave dhe 
formave te EITI i cili duhet te jete 
i besueshem, i afte profesionalisht 
me nje kosto te pershtatshme dhe 
i sakte. 

Qershor 2009 Kordinatori i EITI  
GP se EITI 
 

Kosto kryesore 
nga puna dhe 
perpjekjet e GP te 
EITI  

Kerkesat per caktimin e 
konsulenteve te pavarur per 
hartimin e raportit te EITI  



nxjerrese dhe sektorin 
hidrokarbur (Lidhur kjo 
me aktivitetin 4a) 
4d. Raporti i EITI i 
kompletuar nga 
konsulenti i pavarur qe 
paraqitet ne Grupin e 
Punes se EITI i cili e 
miraton  formalisht (ose 
nuk e miraton)  

Konsulenti i pavaruar mbledh dhe 
analizon , dhe proceson te dhenat 
qe lidhen me industrine nxjerrese 
ne Shqiperi duke perfshire 
mineralet dhe sektorin 
hidrokarbur sipas zonave te 
veprimit dhe termave te 
references qe i ka percaktuar 
Grupi i Punes. Konsulenti i 
pavarur paraqet per miratim 
formal prane grupit te punes 
Raportin per  EITI.  
GP  se EITI analizon raportin, 
pyet konsultuesin per shpjegime 
ku eshte e nevojshme ben 
perditesime te raportit me te 
dhena me te reja dhe e kontrollon 
nese formati i paraqitur i raportit 
perputhet me termat e references 
te percaktuara sipas kerkesave te 
EITI. 
Gp se EITI  miraton formalisht 
(ose nuk miraton) raportin 
permbledhes. Ne raste 
mosmiratimi mund te beje 
objeksionet e tij per raportin. 

Raporti permbledhes i dy 
viteve  ne  Dhjetor  2010 

Konsulenti i 
pavaruar 

$..5. 000.. për vitin
2009 –Buxheti i 
Shtetit  
$..30. 000.. për vitin 
2009  – MDF, BB, 
donatore te tjerë   
$..5. 000.. për vitin 
2010  –Buxheti i 
Shtetit 
$..35. 000.. për vitin 
2010 – MDF, BB, 
donatore te tjerë   
 

Raporti ne perputhje me kerkesat 
e EITI paraqitet nga konsulenti 
dhe miratohet formalisht (ose nuk 
miratohet)  nga GP se EITI. 

4e. Publikimi dhe 
shperndarja e Raportit te 
hartuar ne perputhje me 
kerkesat e EITI dhe te 
miratuar nga Qeveria 

Raporti i EITI publikohet nga 
qeveria,  
EITI, dhe nga website te tjere.;  
EITI raportohet ne pikat e tij me 
themelore ne media( nje 
permbledhje e raportit publikohet 
ne gazeta, etj)   
GP se EITI harton nje strategji ne 
lidhje me berjen te njohur te ketij 
raporti ( duke organizuar sesione 
informimi, shpjeguar te dhenat 
dhe rezultatet e raportit, etj.). te 
gjitha paleve te interesuara duhet 
tu jepet mundesia e diskutimit te 
ketij raporti ne menyre qe ata te 
bejne vleresimet dhe interpretimet 
e tyre per rezultatet. 

Janar 2011 Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  
Sekretariati i GP 

$..5. 000.. për 
vitin 2009 –
Buxheti i Shtetit  
$..5. 000.. për 
vitin 2010 –
Buxheti i Shtetit 
 

Raporti i EITI publikohet ne dy 
gjuhe(shqip dhe Anglisht) 

 



 

Aktiviteti Veprimet qe do ndermerren Afatet kohore Kush pergjigjet 
Kosto e vleresuar 

& Burimet 
Financiare

Nderhyrjet/Rezultatet e 
pritshme 

OBJEKTIVI FIVE: VLERESIMI I ZBATIMIT TE EITI

5a. Vleresimi i EITI GP se EITI zgjedh nje vleresues 
nga lista e aprovuar nga 
sekretariati nderkombetar i EITI 
ne Oslo.  
Vleresues ndjekin te gjitha 
procedurat e vleresimit te 
Shqiperise si vend zbatues si 
EITI ne perputhje me kerkesat e 
dhena ne librin per vleresimin 
dhe paraqesin per miratim 
raportin prane grupit te punes se 
EITI, qeverise Shqiptare dhe 
Bordit te EITI (qe e miratojne 
ose nuk e miratojne). 

Ne fillim te vitit 2011 EITI Vleresuesi, qe 
punon me 
kompanite kryesore, 
shoqerine civile, 
qeverine dhe te 
gjithe grupet e 
interesit si dhe me 
anetaret e grupit te 
punes se EITI 

$.20. 000. – 
Buxheti i Shtetit  

Paraqitja per miratim e raportit te 
vleresimit tek grupi i punes, 
qeveria dhe bordi i EITI qe e 
miratojne ( ose nuk e miratojne) 

5b. Publikimi dhe 
shperndarja e raportit te 
vleresimit te EITI 

Raporti i vleresimit te EITI 
publikohet nga qeveria, website 
te  EITI, ose website te tjere, nje 
permbledhje e tij  ne pikat e tij 
me themelore publikohet  ne 
media( nje permbledhje e 
raportit p  ublikohet ne gazeta, 
TV,etj)   
GP se EITI harton nje strategji 
ne lidhje me berjen te njohur te 
raportit te vleresimit  (duke 
organizuar sesione informimi, 
workshop, per te shpjeguar te 
dhenat dhe rezultatet e raportit 
te vleresimit, etj.) te gjitha 
paleve te interesuara. 
 

Mars-Qershor 2011 Kordinatori i  EITI  
GP i EITI  
Sekretariati i GP 

$.20. 000. – 
Buxheti i Shtetit 

Raporti i vleresimit te EITI 
publikohet ne dy gjuhe (shqip dhe 
Anglisht) 

 
 

KOSTO TOTALE

KOSTO sipas viteve me 
burimet e financimit 

2009-2013   $210 200.. për vitin
2009  
$   67 200 –Buxheti 
i Shtetit  
$ 143 000 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$ 169 000. për vitin 
2010   
$   64 000 –Buxheti 
i Shtetit  

Vlerat e shpenzimeve për ketë 
nisme te ndara ne vite sipas 
burimeve te financimit 



$ 105 000 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$ 112 000. për vitin 
2011  
$   92 000 –Buxheti 
i Shtetit  
$   20 000 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$ 104 500. për vitin 
2012  
$   84 500 –Buxheti 
i Shtetit  
$   20 000 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$ 107  000. për vitin 
2013  
$   87 000 –Buxheti 
i Shtetit  
$   20 000 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  

KOSTO sipas viteve qe do 
te financohen nga buxheti i 
shtetit 

2009-2013   $   67 200 – për vitin
2009 - Buxheti i 
Shtetit  
$   64 000 - për vitin 
2010  –Buxheti i 
Shtetit  
$   92 000 - për vitin 
2011 –Buxheti i 
Shtetit  
$   84 500 - për vitin 
2012 –Buxheti i 
Shtetit  
$   87 000 - për vitin 
2013 –Buxheti i 
Shtetit  
Total për pese vite $ 
394 700

Vlerat e shpenzimeve për ketë 
nisme te ndara ne vite sipas 
burimeve te financimit 

KOSTO sipas viteve qe do 
te financohen nga Multi 
Donor Fund (MDF), Banka 
Botërore (BB), Donatore te 
tjerë 

2009-2013   $   143 000 – për 
vitin 2009 - MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$   105  000 - për 
vitin 2010  – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$   20  000 - për 
vitin 2011 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$   20 000 - për 
vitin 2012 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
$   20  000 - për 
vitin 2013 – MDF, 
BB, donatore te tjerë  
Total për pese vite 
$ 308 000

Vlerat e shpenzimeve për ketë 
nisme te ndara ne vite sipas 
burimeve te financimit 
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PERCAKTIMI DHE 
VENDOSJA E 
MARRJES SE 
ZOTIMIT PER 
ZBATIMIN E EITI 
DHE PLANIT TE 
GRUPIT TEPUNES                                                                                             
1a. Nje prezantim publik 
pa ekiovoke per qellimin 
e pjesemarrjes ne nismen 
per transparence ne 
industrine nxjerrese ( 
EITI)                                                                                              
1b. Vendosja e pikave 
qendrore ne qeverine 
shqiptare te kryetarit te 
grupit te 
punes/kordinatorit                                                                                              
1c. Qeveria merr persiper 
te punoj me te gjithe 
grupet e interesit( si 
shoqeria civile, 
kompanite, etj) per EITI                                                                                              
1d. Percaktimi i GP te 
EITI- me grupet e 
interesit pjesemarres ne 
GP                                                                                             

HARTIMI , 
ZHVILLIMI DHE 
PUBLIKIMI I 
PLANIT TE PUNES 
PER EITI                                                                                              
2a. Hartimi, Zhvillimi 
dhe Publikimi i Planit 
te Punes se EITI dhe 
afatet e zbatimit te tij                                                                                              
2b. Identifikimi i 
burimeve te 
qendrueshme te 
financimit per 
zbatimin e  EITI                                                                                             
2c. Percaktimi i 
Sekretariatit te EITI                                                                                              

HEQJA E 
BARRIERAVE PER 
REALIZIMIN E 
DETYRIMEVE NE 
KUADER TE 
EITI/NDERTIMI I 
KAPACITETEVE 
DHE ARRITJEVE                                                                                              
3a.Rishikimi i bazes 
legale per te 
evidentuar pengesat e 
mundeshme  per 
zbatimin e EITI                                                                                             



3b. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi 
i punonjesve te 
qeverise per EITI dhe 
problemet ne sektorin 
hidrokarbur                                                                                             
3c. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi 
i shoqerise civile( 
perfshire dhe median) 
per EITI dhe 
problemet ne sektorin 
hidrokarbur                                                                                              
3d. Ndertimi i 
kapaciteteve/trajnimi 
i grupeve te interesit, 
(industrise) per EITI 
dhe problemet ne 
sektorin hidrokarbur                                                                                              
3e. Arritjet nga 
aktivitetet e 
informimit                                                                                             
3f. Ndertimi i 
kapaciteteve dhe 
monitorimi i 
qendrueshem i te 
ardhurave (MQA)                                                                                             

KOMPLETIMI DHE 
SHPERNDARJA E 
RAPORTIT TE EITI                                                                                              
4a. Hartimi i formave 
te raportimit per 
raportin e  EITI                                                                                              
4b. Percaktimi dhe 
renia dakort per 
nivelet e 
konfidencialitetit                                                                                             
4c. Percaktimi i 
termave te references 
(kerkesave) per 
rekrutimin e 
konsultuesve qe do te 
pregatisin Raportin 
Vjetor dhe ate 
perfundimtar te EITI  
sipas kerkesave dhe 
formave te raportimit 
te EITI per industrine 
nxjerrese dhe 
sektorin hidrokarbur 
(Lidhur kjo me 
aktivitetin 4a)                                                                                             
4d. Raporti i EITI i 
kompletuar nga 
konsulenti i pavarur 
qe paraqitet ne 
Grupin e Punes se 
EITI i cili e miraton  
formalisht (ose nuk e 
miraton)                                                                                              



4e. Publikimi dhe 
shperndarja e 
Raportit te hartuar ne 
perputhje me 
kerkesat e EITI dhe 
te miratuar nga 
Qeveria                                                                                             

VLERESIMI I 
ZBATIMIT TE EITI 

                                                                                            
5a. Vleresimi i EITI 

                                                                                            
5b. Publikimi dhe 
shperndarja e 
raportit te vleresimit 
te EITI                                                                                             

 


